WASEDA ものづくりプログラム 2025 募集要項

◆ プログラムの概要

学生のみなさんの独創的なアイデアをカタチにするための「ものづくり」企画を募集します。個人でもグループでもかまいませんので、こんなものができたら良いなというアイデアや概要を企画書にまとめて提出してください。実現性や創造性などの観点による一次選考を通過したアイデアについては、材料費の補助等により実現をサポートし、独創的で技術的に優れた作品を表彰します。

◆ 対象

本学理工系学生の個人もしくはグループ ※2~3名程度のチームによる応募を推奨します。

◆ 応募条件

く製作テーマについて>

テーマに指定はありませんが、以下の条件があります。

- ・ 最終的なアウトプットが「モノ」になること。(ソフトウェア単体はNG。ハードウェアも作品の一部として製作ください。)
- 既存になく、独創的なアイデアであること。(製作物が何かの役に立つものである必要はありません。)
- 既存の商品に機能を付加する企画や研究テーマ・ゼミ関連テーマに直結したアイデアは禁止。

<その他>

- 「プログラムの流れ」に記載の各種イベントに参加できること。
- ・ 週一回以上メンターへ進捗報告すること。月 1~2回程度メンターと面談ができること。(本プログラムには各グループに技術職員のメンターがつきます。)
- ・ 自己都合によるプログラムの途中辞退をしないこと。
- 本プログラム内で知りえた他者に関する情報は、本人の許諾な〈発信しないこと。
- ・ 本プログラムにおける活動内容や参加者情報(製作物情報・製作者氏名・所属学科など)は、公式広報媒体 (Web サイト・Youtube・X 等) で公開を予定していますのでご承知おきください。

◆ プログラムの流れ

以下表の全てのイベントはチーム全員の参加が原則必須です。各イベントの間は自主活動期間となり、各グループで自発的に製作等に取り組んでいただきます。また、定期的に進捗報告を兼ねたメンターとの面談を行います。

日時(予定)	イベント	概要
7/30(水) 13:00~16:00 頃	キックオフオリエンテーション	プログラムの詳細説明&メンター初回面談
9/2(火) 13:00~17:00 頃	進捗報告会	構想詳細や試作品の報告会
10/4(土) 13:00~17:00 頃	試作交流会	プロトタイプ等のお披露目会
12/25 (木) 13:00~18:00 頃	最終成果報告会	プレゼン&ポスターセッション

◆ 表彰

優秀な作品を表彰します。副賞も予定しています。(受賞作品は総額最大 50 万円)

◆ エントリー方法

締切: 7/14 (月) 12:00 募集延長! 7/25 (金) 12:00

・ 企画書フォーマット : https://waseda.box.com/s/8242beryrb87rctvq3wny6oni4v1bc7j

・ エントリーフォーム : https://forms.office.com/r/0nYY9UnNvZ

※応募多数の場合は、予告なく早期に募集を締め切る場合があります。予めご了承下さい。

選考結果は、7月中を目途に代表者のWASEDAメールにご連絡します。

◆ 参加希望調査

「ものプロに興味がある!参加してみたいかも?」という方のおおまかな人数を把握するためのものですので本プログラムに興味を持ったら是非申請をお願いします!(エントリーを強制するものでもありません) 企画テーマやプログラムに参加に関する不安等ある方もこちらからご相談ください。

・ 調査フォーム : https://forms.office.com/r/tS9ws6m7cG

◆ プログラム概要 Zoom 説明会(オンラインのみ)

主に募集要項について説明し、質疑応答等を行います。

興味はあるけど迷っている・・・そんな方は是非話を聞きにお越しください!

・ 日時 : 6/25(水) 17:00~17:30

• ZoomURL : https://list-waseda-jp.zoom.us/j/91822421004?pwd=5ucQ2XniRMPmqRnDtWUsJvB2HBzfae.1

・ 動画リンク : 説明会後掲載予定

◆ その他

- ・ 61 号館ものづくり工房内に過去の作品のポスター・作品を展示する予定です。参考になさってください。
- 材料費については補助します。

◆ご参考

2024 年度の結果報告

[WASEDA ものづくり工房]イベント情報:WASEDA ものづくりプログラム 2024

・ 2024 年度の中間報告会様子(youtube 動画)

WASEDA ものづくりプログラム 2024 最終成果報告会を開催します!【一般公開・入退場自由】

理工センター技術部 WASEDA ものづくりプログラム事務局 (お問合せ先: create-program@list.waseda.jp)